

DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale consolidate la 31/12/2007 pentru :

Societatea mama: CNFR NAVROM SA

Judetul: 17--GALATI

Adresa: localitatea GALATI, str. PORTULUI 34, tel. 0236460190

Numar din registrul comertului: J17/44/1991

Forma de proprietate: 34--Societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 5040--Transporturi de marfa pe cai navigabile interioare

Cod unic de inregistrare: 1639097

Subsemnatul HARTAN CONSTANTIN isi asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale consolidate la 31/12/2007 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale consolidate sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale consolidate ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea grupului.



Semnatura

NAVROM SA**BILANT CONSOLIDAT**

Toate sumele sunt exprimate in RON daca nu se precizeaza altfel

| | Nota | 31 Decembrie 2007 | 31 Decembrie 2006 |
|---|------|----------------------|----------------------|
| ACTIVE | | | |
| ACTIVE IMOBILIZATE | | | |
| Imobilizari necorporale | | 31,031 | 1,690,905 |
| Imobilizari corporale | | 318,910,297 | 312,590,714 |
| Investitii in entitati asociate | | 9,339,663 | 8,998,980 |
| Alte active financiare | | 1,057,362 | 711,878 |
| | | <u>329,338,353</u> | <u>323,992,477</u> |
| ACTIVE CIRCULANTE | | | |
| Stocuri | | 9,785,190 | 9,007,050 |
| Creante comerciale | | 33,324,910 | 14,653,238 |
| Alte creante si active | | 11,369,376 | 16,763,962 |
| Titluri si investitii financiare | | - | 2,195,672 |
| Numerar si echivalente de numerar | | 21,705,911 | 13,269,536 |
| | | <u>76,185,387</u> | <u>55,889,458</u> |
| TOTAL ACTIVE | | 405,523,740 | 379,881,935 |
| DATORII SI CAPITALURI PROPRII | | | |
| DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE UN AN | | | |
| Sume imprumutate de la banci | | 10,653,978 | 6,415,328 |
| Datorii comerciale | | 15,573,866 | 3,051,143 |
| Sume datorate entitatilor afiliate | | 600,000 | 510,939 |
| Alte datorii | | 5,411,653 | 8,574,648 |
| | | <u>32,239,497</u> | <u>18,552,058</u> |
| DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN | | | |
| Sume imprumutate de la banci | | 55,703,089 | 61,640,291 |
| Datorii comerciale | | 1,593,305 | 2,339,672 |
| Alte datorii | | 5,091,757 | 2,420,640 |
| | | <u>62,388,151</u> | <u>66,400,603</u> |

NAVROM SA

BILANT CONSOLIDAT

Toate sumele sunt exprimate in RON daca nu se precizeaza altfel

CAPITALURI PROPRII

Capital si reserve

| | | |
|--------------------------|-------------|-------------|
| Capital social | 29,909,273 | 17,228,877 |
| Diferente din reevaluare | 173,198,771 | 188,822,621 |
| Rezerve* | 106,880,559 | 85,738,765 |

Interese minoritare

| | |
|-------------|-------------|
| 907,489 | 3,139,011 |
| 310,896,092 | 294,929,274 |

TOTAL CAPITALURI PROPRII SI DATORII

| | |
|-------------|-------------|
| 405,523,740 | 379,881,935 |
|-------------|-------------|

Director General

Director Economic,

| BILANT CONSOLIDAT – Ordin 1752/2005 | | 31.12.2007 | 31.12.2006 |
|-------------------------------------|---|--------------------|--------------------|
| A | ACTIVE IMOBILIZATE | 329,338,353 | 314,993,497 |
| | IMOBILIZĂRI NECORPORALE | 31,031 | 1,690,905 |
| 1 | Cheltuieli de constituire | 0 | 0 |
| 2 | Cheltuieli de dezvoltare | | |
| 3 | Concesiuni, brevete, licențe, mărci comerciale, drepturi active similare dacă acestea au fost achiziționate cu titlu oneros și alte imobilizări necorporale | 31,031 | 1,690,905 |
| 4 | Fond comercial pozitiv | | 0 |
| 5 | Avansuri și imobilizări necorporale în curs de execuție | | 0 |
| II | IMOBILIZĂRI CORPORALE | 318,910,297 | 312,590,714 |
| 1 | Terenuri și construcții | 23,489,003 | 15,264,677 |
| 2 | Instalații tehnice și mașini | 279,530,664 | 232,668,307 |
| 3 | Alte instalații, utilaje și mobilier | 279,647 | 315,475 |
| 4 | Avansuri și imobilizări corporale în curs de execuție | 15,610,983 | 64,342,255 |
| III | IMOBILIZĂRI FINANCIARE | 1,057,362 | 711,878 |
| 1 | Acțiuni deținute la entitățile afiliate neincluse în consolidare | 0 | 9,000 |
| 2 | Împrumuturi acordate entităților afiliate neincluse în consolidare | 636,205 | 63,236 |
| 3 | Interese de participare deținute la entități neincluse în consolidare | 421,157 | 472,542 |
| 4 | Împrumuturi acordate entităților de care compania este legată în virtutea intereselor de participare | | 0 |
| 5 | Investiții deținute ca imobilizări | 0 | 165,000 |
| 6 | Alte împrumuturi | | 2,100 |
| IV | TITLURI PUSE ÎN ECHIVALENȚĂ | 9,339,663 | 8,998,980 |
| B. | ACTIVE CIRCULANTE | 66,055,647 | 43,467,543 |
| I | Stocuri | 9,785,190 | 9,007,050 |
| 1 | Materii prime și materiale consumabile | 9,226,953 | 6,663,162 |
| 2 | Produsul în curs de execuție | 152,514 | 2,162,542 |
| 3 | Produse finite și marfuri | 38,211 | 99,003 |
| 4 | Avansuri pentru cumpărări de stocuri | 367,512 | 82,343 |
| | II.CREANȚE(Sumele care urmează să fie încasate după o perioadă mai mare de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element) | 34,564,546 | 18,995,285 |
| 1 | Creanțe comerciale | 33,324,910 | 14,653,238 |
| 2 | Sume de încasat de la entitățile afiliate neincluse în consolidare | 34,877 | 26,183 |

NAVROM SA

BILANT CONSOLIDAT

Toate sumele sunt exprimate in RON daca nu se precizeaza altfel

| | | | |
|-----|--|-------------|-------------|
| 3 | Sume de incasat de la entitati de care compania este legata în virtutea intereselor de participare | | 0 |
| 4 | Alte creante | | 0 |
| 5 | Capital subscris si nevarsat | 1,204,759 | 4,315,864 |
| | | | 0 |
| III | INVESTITII PE TERMEN SCURT | | |
| 1 | Actiuni detinute la entitati afiliate neincluse in consolidare | 0 | 2,195,672 |
| 2 | Alte investitii financiare pe termen scurt | | 0 |
| | | 0 | 2,195,672 |
| IV | CASA SI CONTURI LA BANC | | |
| | | 21,705,911 | 13,269,536 |
| C | CHELTUIELI IN AVANS | | |
| | | 10,129,740 | 12,421,915 |
| D | DATORII : SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MICA DE UN AN | | |
| | | 32,239,497 | 18,161,245 |
| | Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentându-se separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile | | |
| 1 | | 0 | 0 |
| 2 | Sume datorate institutiilor de credit | 10,653,978 | 6,415,328 |
| 3 | Avansuri incasate in contul comenzilor | 1,708,244 | 2,212,173 |
| 4 | Datorii comerciale - furnizori | 13,865,622 | 838,970 |
| 5 | Efecte de comert de platit | | 0 |
| 6 | Sume datorate entitatilor afiliate neincluse in consolidare | 600,000 | 510,939 |
| | Sume datorate entitatilor de care compania este legata în virtutea intereselor de participare | 0 | 0 |
| 7 | | | |
| 8 | Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si datoriile privind asigurarile sociale | 5,411,653 | 8,183,835 |
| E | ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE | 43,723,654 | 37,337,400 |
| F | TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE | 373,062,007 | 352,328,899 |
| G | DATORII : SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN | | |
| | | 62,388,151 | 66,400,602 |
| | Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni, prezentându-se separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile | | |
| 1 | | | 0 |
| 2 | Sume datorate institutiilor de credit | 55,703,089 | 61,640,291 |
| 3 | Avansuri incasate in contul comenzilor | 337,535 | 481,131 |
| 4 | Datorii comerciale - furnizori | 1,255,770 | 1,858,540 |
| 5 | Efecte de comert de platit | 0 | 0 |
| 6 | Sume datorate entitatilor afiliate neincluse in consolidare | 0 | 0 |
| | Sume datorate entitatilor de care compania este legata în virtutea intereselor de participare | 0 | 0 |
| 7 | | | |
| 8 | Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale | 4,869,521 | 2,420,640 |
| H | PROVIZIOANE | | |
| 1 | Provizioane pentru pensii si obligatii similare | 0 | 0 |
| 2 | Provizioane pentru impozite | 0 | 0 |
| 3 | Alte provizioane | 0 | 0 |
| I | VENITURI IN AVANS | 222,236 | 392,811 |
| 1 | Subventii pentru investitii | 0 | 1,998 |
| 2 | Venituri inregistrate in avans | 222,236 | 390,813 |
| 3 | Fond comercial negativ | | |
| J | CAPITAL SI REZERVE | 310,896,092 | 294,929,274 |
| | | | |
| 1 | Capital subscris | | 0 |
| 2 | Capital subscris varsat | 29,909,273 | 17,228,877 |
| 3 | Capital subscris nevarsat | | |

NAVROM SA

BILANT CONSOLIDAT

Toate sumele sunt exprimate in RON daca nu se precizeaza altfel

| | | | |
|---|---|-------------|-------------|
| | II.PRIME DE CAPITAL | 140 | 220,242 |
| | III.REZERVE DIN REEVALUARE | 173,198,771 | 188,822,621 |
| | IV.REZERVE | 104,147,039 | 14,566,506 |
| 1 | Rezerve legale | 2,144,708 | 626,906 |
| 2 | Rezerve statutare sau contractuale | | |
| 3 | Rezerve de valoare justă | | |
| 4 | Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare | 92,122,334 | 3,503,539 |
| 5 | Alte rezerve | 9,879,997 | 10,436,061 |
| | Actiuni proprii | | |
| | V.REZERVE DIN CONVERSIE | | |
| | VI.PROFIT SAU PIERDERE REPORTAT (A) | -2,488,087 | 72,005,049 |
| | VII. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR aferent(ă)societății mamă | 5,346,834 | -945,961 |
| | Repartizarea profitului | 125,367 | 107,071 |
| | VIII.INTERESE MINORITARE | 907,489 | 3,139,011 |
| 1 | Profitul sau pierderea exercitiului financiar aferent(ă)intereselor minoritare | 57,908 | 0 |
| 2 | Alte capitaluri proprii | 849,581 | 3,139,011 |

Director General



Director Economic,

NAVROM SA Galati**CONT DE PROFIT SI PIERDERE CONSOLIDAT**

Toate sumele sunt exprimate in RON daca nu se precizeaza altfel

| | Nota | 31 Decembrie 2007 | 31 Decembrie 2006 |
|---|------|----------------------|----------------------|
| VENITURI DIN EXPLOATARE | | | |
| Cifra de afaceri neta | | 188,646,596 | 162,994,417 |
| Variatia stocuri de prod finite si prod in curs de executie | | (631,412) | 1,655,039 |
| Prod realizata de entitate pt scopuri proprii si capitalizata | | 484,789 | 346,082 |
| Alte venituri din exploatare | | 1,768,740 | 2,497,496 |
| | | <u>190,268,713</u> | <u>167,493,034</u> |
| CHELTUIELI DIN EXPLOATARE | | | |
| Cheltuieli cu materii prime si materiale | | (52,951,937) | (61,659,258) |
| Cheltuieli cu energia si apa | | (1,194,560) | (1,026,415) |
| Cheltuieli privind marfurile | | (706,276) | (4,749,956) |
| Cheltuieli cu prestatiile externe | | (57,746,300) | (47,742,308) |
| Cheltuieli cu salariile | | (16,159,429) | (13,959,569) |
| Alte cheltuieli cu personalul | | (5,919,133) | (4,281,545) |
| Amortizare | | (22,919,725) | (21,169,093) |
| Ajustari de valoare pentru depreciere | | (402,338) | (546,949) |
| Ajustari de valoare priv provizioane pt riscuri si chelt | | (3,799,067) | (121,733) |
| Cheltuieli cu alte impozite si taxe | | (566,524) | (490,980) |
| Alte cheltuieli de exploatare | | (19,849,417) | (15,416,648) |
| | | <u>(182,214,706)</u> | <u>(171,164,454)</u> |
| REZULTAT DIN EXPLOATARE | | <u>8,054,007</u> | <u>(3,671,420)</u> |
| VENITURI FINANCIARE | | | |
| Venituri din dobanzi | | 1,016,565 | 1,769,853 |
| Alte venituri financiare | | 9,036,065 | 6,129,173 |
| | | <u>10,052,630</u> | <u>7,899,026</u> |
| CHELTUIELI FINANCIARE | | | |
| Cheltuieli cu dobanzile | | (3,283,921) | (1,296,853) |
| Alte cheltuieli financiare | | (8,089,289) | (3,330,483) |
| | | <u>(11,373,210)</u> | <u>(4,627,336)</u> |
| REZULTAT FINANCIAR | | <u>(1,320,580)</u> | <u>3,271,700</u> |
| REZULTAT BRUT | | <u>6,733,427</u> | <u>(399,719)</u> |
| Impozit pe profit | | (1,386,593) | (546,241) |

NAVROM SA Galati

CONT DE PROFIT SI PIERDERE CONSOLIDAT

Toate sumele sunt exprimate in RON daca nu se precizeaza altfel

REZULTAT NET

5,346,834 (945,960)

Atribuit catre

Detinatorii de capital a companiei

5,288,926 (945,960)

Interese minoritare

57,908 0

Director General



Director Economic,

NAVROM SA Galati

CONT DE PROFIT SI PIERDERE CONSOLIDAT

Toate sumele sunt exprimate in RON daca nu se precizeaza altfel

| CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE CONSOLIDAT – Ordin 1752/2005 | 31.12.2007 | 31.12.2006 |
|---|-------------|-------------|
| 1.Cifra de afaceri neta | 188,646,596 | 162,994,417 |
| 2.Variatia stocurilor de produse finite și a producției în curs de execuție | -631,412 | 1,655,039 |
| 3.Producția realizată pentru scopuri proprii și capitalizată | 484,789 | 346,082 |
| 4.Alte venituri din exploatare | 1,768,740 | 2,497,496 |
| 5.a) Cheltuieli cu materiile prime și materialele consumabile | -52,951,937 | -61,659,258 |
| b) Alte cheltuieli externe | -57,746,300 | -47,742,308 |
| 6.Cheltuieli cu personalul : | -22,078,562 | -18,241,114 |
| a) Salarii și indemnizații | -16,159,429 | -13,959,569 |
| b) Cheltuieli cu asigurările sociale, cu indicarea distinctă a celor referitoare la pensii | -5,919,133 | -4,281,545 |
| 7.a) Ajustări de valoare privind imobilizările corporale și necorporale | -22,919,725 | -21,169,093 |
| b) Ajustări de valoare privind activele circulante, în cazul în care acestea depășesc suma ajustărilor de valoare care sunt normale | -402,338 | -546,949 |
| 8.Alte cheltuieli de exploatare | -26,115,844 | -21,805,732 |
| Profitul sau pierderea din exploatare | 8,054,007 | -3,671,420 |
| 9.Venituri din interese de participare | 0 | 0 |
| 10.Venituri din alte investiții și împrumuturi care fac parte din activele imobilizate | 3,379,864 | 227,895 |
| 11.Alte dobânzi de încasat și venituri similare | 6,672,766 | 7,671,131 |
| | 10,052,630 | 7,899,026 |
| 12.Ajustări de valoare privind imobilizările financiare și investițiile deținute ca active circulante | | |
| 13.Dobânzi de plătit și cheltuieli similare | -11,373,210 | -4,627,325 |
| 14.Profitul sau pierderea din activitatea curentă | 6,733,427 | -399,719 |
| 15.Venituri extraordinare | | |
| 16.Cheltuieli extraordinare | | |
| 17.Profitul sau pierderea din activitatea extraordinară | | |
| 18.Impozitul pe profit | -1,386,593 | -546,241 |
| 19.Alte impozite ne reprezentate la elementele de mai sus | | |
| 20.Profitul sau pierderea exercițiului financiar aferent(ă)entităților integrate | 5,346,834 | -945,960 |
| 21.Profitul sau pierderea exercițiului financiar aferent(ă)intreprinderilor asociate* | 1,129,309 | -1,672,651 |
| 22.Profitul sau pierderea exercițiului financiar aferent(ă)societății mamă | 2,572,854 | 1,479,476 |
| 23.Profitul sau pierderea exercițiului financiar aferent(ă)intereselor minoritare | 57,908 | 0 |

Nota: * - 2006 din care alte ajustari cont profit si pierdere - (752.786) lei

Nota: * - 2007 din care ajustari cont profit si pierdere - 3.845.381lei

Director General,



Director Economic,

NAVROM SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

Toate sumele sunt exprimate in RON daca nu se precizeaza altfel

1. INFORMATII GENERALE, PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

Informatii generale

SC CNFR NAVROM SA (in continuare Navrom) (Str. Portului nr. 34, Galati, Romania) este o companie care activeaza in domeniul transportului fluvial (transport marfa, transport pasageri, reparatii nave).

Structura acționariatului la societatea mama (CNFR NAVROM SA) la 31 decembrie 2007 este prezentată astfel:

| Actionar | Numar de actiuni | Valoarea nominala | % în total |
|------------------------------------|-------------------|-------------------|----------------|
| TTS (Transport Trade Services) S.A | 9,347,261 | 2,5 | 78.13% |
| Persoane juridice | 698,149 | 2,5 | 5.84% |
| Persoane fizice | 1,918,299 | 2,5 | 16.03% |
| TOTAL: | 11,963,709 | | 100.00% |

Societatea este cotate pe piata RASDAQ, simbol „COVG”

Situațiile financiare consolidate au fost întocmite folosind politici contabile uniforme. Principalele politici contabile adoptate de către unitățile din grupul NAVROM in întocmirea situațiilor financiare sunt prezentate mai jos.

Situațiile financiare au fost întocmite in conformitate cu:

- Ordinul ministrului finanțelor publice al României nr. 1752 / 2005
- Legea Contabilității nr. 82 /1991, republicata
- Standardele Internationale de Contabilitate publicate de Comitetul de Standarde Internationale de Contabilitate

Bazele contabilității

CNFR NAVROM S.A. si societățile consolidate efectuează înregistrările contabile in LEI romanești ("RON"), in conformitate cu Reglementările Contabile de Raportare ("R.C.R.") emise de Ministerul Finanțelor Publice al României.

NAVROM SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

Toate sumele sunt exprimate in RON daca nu se precizeaza altfel

Moneda de prezentare

Toate cifrele reprezentind valori sunt prezentate in LEI

2. PREZENTAREA GRUPULUI "NAVROM" SI A MODULUI DE CONSOLIDARE

Societățile din cadrul Grupului NAVROM au fost înființate în anul 1999, cînd a avut loc restructurarea CNFR NAVROM S.A., prin externalizarea unor activități pe centre de profit, cu excepția NFR Drobeta SA care a fost achiziționată ulterior. CNFR NAVROM S.A. Galați deține următoarele participatii în capitalul social:

| | |
|---|-------------|
| Filiale: | |
| S.C. NAVROM BAC S.R.L. | - 90,3382 % |
| S.C. NAVROM CENTRU DE AFACERI S.R.L. | - 90,1697 % |
| S.C. Rompesc SRL (subsidiara 100% a Navrom Centru de Afaceri) | - 98,8993 % |
| S.C. NFR DROBETA SA | |
| S.C. NAVROM REPARAȚII S.R.L. | - 98,7034 % |
| Entitati asociate: | |
| S.C. NAVROM DELTA S.A. TULCEA | - 48,9181 % |
| S.C. NAVROM PORT SERVICE S.A. | - 49,9772 % |
| DANU TRANSPORT | - 25,0000 % |

În principal, obiectul de activitate al societăților din grupul NAVROM se desfășoară în domeniul transportului fluvial și cuprinde transport fluvial intern și internațional de mărfuri; transport de pasageri; reparații de nave și utilaje; agenturare, aprovizionare nave și brokeraj; activități secundare, constînd din operațiuni conexe transporturilor fluviale și alte prestații în domeniul serviciilor (operațiuni de import-export, expediții de mărfuri, comercializare de bunuri materiale și altele)

În afara participațiilor prezentate mai sus, CNFR NAVROM S.A. mai deține titluri de participare în capitalul social al următoarelor societăți:

| | |
|-----------------------------|-------------|
| - Smart Invest. (fond inv.) | - 4 titluri |
| - Transcanal SA | - 17,70% |
| - Cargo Trans Vagon SA | - 4,84% |

2.1 Perimetrul de consolidare

Valorile conturilor prezentate în situațiile financiare consolidate întocmite de către CNFR NAVROM S.A. la 31 decembrie 2007 au fost agregate astfel:

1. Filialele au fost consolidate prin metoda integrării globale:

- S.C. NAVROM BAC S.R.L.
- S.C. NAVROM CENTRU DE AFACERI S.R.L.
- S.C. Rompesc SRL (subsidiara 100% a Navrom Centru de Afaceri)

NAVROM SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

Toate sumele sunt exprimate in RON daca nu se precizeaza altfel

- S.C. NAVROM REPARAȚII S.R.L..
- S.C. NFR DROBETA S.A.

2. Entitățile asociate au fost consolidate prin metoda punerii în echivalență:

- S.C. NAVROM DELTA S.A.
- S.C. NAVROM PORT SERVICE S.A.
- DANU TRANSPORT

N-au fost cuprinse în consolidare societățile: Smart Invest., Cargo Trans Vagon S.A., Transcanal S.A., întrucât la aceste societăți NAVROM are participatii sub 20 %. Aceste participatii sunt reflectate în bilanțul consolidat ca imobilizări financiare - titluri de participare.

Bilanțurile societăților au fost consolidate și retratate în conformitate cu prevederile Standardelor Internaționale de Contabilitate și respectiv a prevederilor Ordinului MFP nr. 1752/2005. În bilanțul contabil consolidat și în contul de profit și pierdere consolidat au fost evidențiate separat interesele minoritarilor.

Potrivit uzanțelor Standardelor Internaționale de Contabilitate (IAS 27 - "Situațiile financiare consolidate și contabilitatea investițiilor în filiale", IAS 28 - "Contabilitatea investițiilor în întreprinderi asociate") după agregarea conturilor s-au efectuat operațiunile privind:

- eliminarea datoriilor și creanțelor reciproce;
- eliminarea profiturilor intragrup;
- repartizarea capitalurilor proprii ale societăților integrate;
- eliminarea titlurilor de participare deținute de CNFR NAVROM S.A. în societățile integrate;
- transferul rezervelor și rezultatelor CNFR NAVROM S.A. în rezerve consolidate și rezultat consolidat.

2.2 Interes minoritar

Interesul minoritar reprezintă acea parte din profitul sau pierderea și activele nete ale unei filiale care nu sunt deținute de Grup și este prezentat distinct în contul de profit și pierdere și în cadrul capitalurilor proprii în bilanțul consolidat, separat de capitalurile proprii ale acționarilor societății mamă.

Interesul minoritar în capitalurile proprii:

| | % | Capital social | Rezerve & Rezultat | Alte rezerve | Total capitaluri proprii | Atribuibil CNFR Navrom | Interes minoritar |
|-------------------------|----------|----------------|-----------------------|--------------|--------------------------------|---------------------------|----------------------|
| NFR Drobeta | 98.8993% | 22.081.130 | 3.059.588 | 16.385.679 | 41.526.397 | 41.069.316 | 457.081 |
| Navrom Reparatii | 99.7407% | 2.506.500 | 1.394.891 | 2.046.884 | 5.948.275 | 5.932.851 | 15.424 |

NAVROM SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

Toate sumele sunt exprimate in RON daca nu se precizeaza altfel

| | | | | | | | |
|---------------------------------|----------|------------|-----------|------------|------------|------------|---------|
| Navrom Centru de Afaceri | 95.7168% | 1.902.080 | 264.701 | 1.976.074 | 4.142.855 | 3.965.408 | 177.447 |
| Navrom Bac | 97.3713% | 1.148.860 | 4.635.524 | 4.012.726 | 9.797.110 | 9.539.573 | 257.537 |
| Rom Pesc | 95.7168% | 340.200 | (435.086) | 44.809 | (50.077) | (50.077) | 0 |
| Total | * | 27.978.770 | 8.919.618 | 24.466.172 | 61.364.560 | 60.457.072 | 907.489 |

Interesul minoritar in rezultat :

| | % | Profit | Pierdere | Atribuibil CNFR Navrom | Interes minoritar |
|---------------------------------|----------|-----------|-------------|---------------------------|-------------------|
| NFR Drobeta | 98.8993% | 11.481 | 0 | 11.355 | 126 |
| Navrom Reparatii | 99.7407% | 95.870 | 0 | 95.621 | 249 |
| Navrom Centru de Afaceri | 95.7168% | 0 | (845.556) | (845.556) | 0 |
| Navrom Bac | 97.3713% | 2.188.653 | 0 | 2.131.120 | 57.533 |
| Rom Pesc | 95.7168% | 0 | (171.218) | (171.218) | 0 |
| Total | * | 2.296.004 | (1.016.774) | 1.221.322 | 57.908 |
| CNFR Navrom | | 2.572.854 | 1.494.750 | 4.067.604 | 0 |
| Total Grup | | 5.346.834 | | 5.288.926 | 57.908 |

2.3 Titluri puse in echivalenta La 31.12.2007

| Societatea | Procent interes | Capital social | Rezerve & Rezultat | Alte rezerve | Total capitaluri proprii | Cota CNFR Navrom | Cost achizitie (cost istoric) | Diferenta cost - capitaluri |
|----------------------------|--------------------|-------------------|-----------------------|-----------------|--------------------------------|------------------------|--|--------------------------------|
| Navrom Port Service | 49.9772% | 1.758.200 | 1.456.837 | 1.337.171 | 4.552.208 | 2.275.066 | 878.700 | 1.396.366 |
| Navrom Delta | 98.8447% | 4.890.640 | (2.428.912) | 2.670.046 | 5.131.774 | 5.072.487 | 4.834.140 | 238.347 |
| Danu Transport | 25.0000% | 1.805.100 | 6.163.343 | 0 | 7.968.443 | 1.992.111 | 1.406.245 | 585.866 |
| TOTAL | | | | | | 9.339.664 | 7.119.085 | 2.220.579 |

NAVROM SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

Toate sumele sunt exprimate in RON daca nu se precizeaza altfel

La 31.12.2006

| Societatea | Procent interes | Capital social | Rezerve & Rezultat | Alte rezerve | Total capitaluri proprii | Cota CNFR Navrom | Cost achizitie (cost istoric) | Diferenta cost - capitaluri |
|------------------------|--------------------|-------------------|-----------------------|-----------------|--------------------------------|------------------------|--|--------------------------------|
| Navrom Port Service | 49.9772% | 1.758.200 | 1.379.069 | 1.535.784 | 4.673.053 | 2.335.461 | 878.700 | 1.456.761 |
| Navrom Delta | 98.8447% | 4.890.640 | (2.406.963) | 2.788.455 | 5.272.132 | 5.211.223 | 4.834.140 | 344.083 |
| Danu Transport | 25.0000% | 1.690.850 | 3.581.282 | 0 | 5.809.189 | 1.452.297 | 1.406.245 | 46.052 |
| TOTAL | | | | | | 8.998.981 | 7.119.085 | 1.879.896 |

Miscare 2007 fata de 2006

| Societatea | Navrom Port Service | Navrom Delta | Danu Transport | Total |
|-------------------------------------|---------------------|--------------|----------------|------------------|
| Diferenta cost – capitaluri an 2007 | 1.396.366 | 238.347 | 585.866 | 2.220.579 |
| Diferenta cost – capitaluri an 2005 | 1.456.761 | 344.083 | 46.052 | 1.879.896 |
| Miscare | (60.395) | (105.736) | 539.814 | 340.683 |

3. PRINCIPII CONTABILE SI DE EVALUARE

Utilizarea estimărilor

Intocmirea situațiilor financiare în conformitate cu OMFP nr. 1752/2005 cere societăților din cadrul grupului NAVROM să facă estimări și ipoteze care afectează valorile raportate ale activelor și pasivelor, prezentarea activelor și pasivelor contingente la data întocmirii situațiilor financiare și cheltuielile raportate pentru perioada respectivă.

Conversia tranzacțiilor în moneda străină

Tranzacțiile în moneda străină efectuate de companie și de către societățile consolidate sunt înregistrate la cursurile de schimb din data tranzacțiilor. Cistigurile și pierderile rezultate din decontarea unor astfel de tranzacții și din conversia activelor și datoriilor monetare exprimate în moneda străină sunt recunoscute în contul de profit și pierdere. Soldurile sunt consolidate în lei la cursurile BNR de la sfîrșitul anului. La 31.12.2007 cursul de schimb al leului românesc față de dolarul american (USD) a fost de 1 USD = 2,4564 RON iar față de euro (EUR) a fost de 1 EUR = 3,6102 RON.

Toate sumele sunt exprimate in RON daca nu se precizeaza altfel

Creanțe comerciale

Creanțele comerciale sunt înregistrate la valoarea realizabilă anticipată care este suma inițial facturată mai puțin provizionul pentru creanțe incerte. Pentru creanțele incerte se face o estimare bazată pe o analiză a tuturor sumelor restante la sfârșitul anului și mai ales a celor aflate în litigii la instanțele judecătorești. Creanțele consolidate nerecuperabile sunt trecute pe pierderi din creanțe fie prin constituirea de provizioane, fie prin trecerea pe cheltuieli în perioada când sunt identificate.

Numerar și echivalent în numerar

Acestea sunt înregistrate la cost. Pentru situația fluxului de trezorerie acestea includ numerarul în casă, depozite la vedere, alte investiții pe termen scurt cu lichiditate mare și descoperiri de cont. În bilanț descoperirile de cont sunt incluse la datorii scadente sub 1 an.

Imobilizări corporale**(i) Cost**

Imobilizările corporale sunt inițial înregistrate în contabilitate la cost istoric minus amortizarea cumulată. Ulterior, imobilizările corporale au fost reevaluate în baza unor hotărâri de guvern, prin indexarea costului istoric cu indici prescriși în Hotărârile de Guvern respective. Creșterile valorilor contabile ale imobilizărilor corporale rezultate din reevaluările efectuate în baza Hotărârilor de Guvern au fost creditate inițial în rezerve din reevaluare, iar ulterior în capital social, în conformitate cu prevederile respectivelor Hotărâri de Guvern. Cea mai recentă reevaluare s-a făcut în baza HG nr. 1553/18.12.2003, rezultatele din reevaluări fiind creditate în rezerve din reevaluare.

La 31.12.2007 activele societăților au fost evaluate de către un evaluator independent și s-au operat în situațiile contabile consolidate ajustările corespunzătoare.

Întreținerea și reparațiile mijloacelor fixe se trec pe cheltuieli atunci când apar iar îmbunătățirile aduse activelor, care cresc valoarea sau durata de viață a acestora, sunt capitalizate.

Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar, inclusiv unelte și scule, sunt trecute pe cheltuieli în momentul achiziționării și nu sunt incluse în valoarea contabilă a imobilizărilor.

Elementele de imobilizări corporale care sunt casate sau cesionate sunt eliminate din bilanț împreună cu amortizarea cumulată corespunzătoare. Profitul sau pierderea rezultate dintr-o asemenea operațiune se determină ca diferență între suma obținută și valoarea contabilă netă și sunt incluse în profitul din exploatare al perioadei.

Modernizările semnificative sunt capitalizate dacă acestea extind durata de viață a activului sau dacă măresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice de către acestea.

(ii) Amortizare

Amortizarea se calculează la cost reevaluat după cum se explică mai sus, prin metoda liniară, de-a lungul duratei utile de viață estimată a activelor, după cum urmează:

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

Toate sumele sunt exprimate in RON daca nu se precizeaza altfel

| Activ | Durata utila de viata |
|-----------------------------------|------------------------------|
| Clădiri si construcții | 10-40 ani |
| Nave de transport | 17-20 ani |
| Echipamente si instalații tehnice | 6-11 ani |
| Mobilier si birotica | 5 - 15 ani |

Cistigurile si pierderile generate de cedarea terenurilor si mijloacelor fixe sunt determinate prin raportare la valoarea lor contabila si sunt luate in considerare la determinarea profitului din exploatare.

Terenurile nu se amortizează deoarece se considera ca au o durata de viata nedefinita.

Imobilizări necorporale

Imobilizările necorporale reprezintă programe informatice, precum si costuri de implementare aferente acestora. Acestea sunt prezentate la cost retratat in termenii puterii de cumpărare la data bilanțului, scazindu-se amortizarea cumulata. Amortizarea se calculează după metoda liniara, pe durate de viata variind de la un an la cinci ani.

Imobilizări financiare

Acestea includ participatiile la capitalul social al altor societăți comerciale si alte creanțe imobilizate pe termen lung.

Stocuri

Stocurile sunt înregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabila neta. Costul este determinat in general pe baza metodei FIFO.

Creanțe

Creanțele sunt înregistrate la valoarea realizabila anticipata. Provizionul pentru creanțele incerte este calculat ca diferența dintre valoarea nominala a creanțelor si valoarea actualizata efectiva aferenta instrumentului financiar respectiv (valoarea recuperabila). Fluxurile de numerar aferente creanțelor pe termen scurt nu sunt actualizate.

Imprumuturi

Imprumuturile sunt înregistrate inițial la suma primita net pe cheltuieli pentru contractarea împrumuturilor respective. Dobinzile aferente împrumuturilor sunt imputate contului de profit si pierdere aferent perioadei respective, exceptie facand imprumutul pentru remotorizarea flotei NAVROM unde cheltuielile cu comisioanele si dobanzile aferente au fost capitalizate pe perioada realizarii investitiei pe fiecare obiectiv in parte.

Impozitare

Societățile din grupul NAVROM înregistrează impozitul curent pe profit pe baza profitului net din situațiile financiare romanești, conform legislației romanești referitoare la impozitul pe profit.

Toate sumele sunt exprimate in RON daca nu se precizeaza altfel

Diferentele intre Ordinul 1752/2005 pe de o parte si reglementările fiscale pe de alta parte, au condus la apariția unor diferente între baza contabilă a anumitor active si datorii fata de baza fiscală a acestora.

In principiu, impozitul amnat pe profit este calculat folosind "metoda pasivului bilantier", pentru acele diferente temporare care rezulta între bazele de impozitare ale activelor si datoriilor si valorile lor contabile.

Impozitul amnat de recuperat este recunoscut in măsura in care este probabil sa se obtina in viitor un profit impozabil din care sa poată fi deduse diferentele temporare.

Recunoașterea veniturilor

Veniturile sunt recunoscute si înregistrate in momentul prestării serviciilor.

Cifra de afaceri

Cifra de afaceri, exclusiv TVA, reprezintă sumele facturate **terților**.

Cifra de afaceri este obținută ca urmare a activității din domeniul prestării de servicii de transport fluvial si a altor servicii.

Costurile îndatorarii

Costurile cu dobinzile aferente tuturor împrumuturilor sunt trecute pe cheltuieli in momentul in care se efectuează.

Pensii si alte beneficii după pensionare

In cursul normal al activității, societățile din cadrul grupului NAVROM fac plăți statului roman in contul angajaților sai. Toți angajații societăților sunt incluși in sistemul de pensii de stat. Societățile nu operează nici un alt plan de pensii sau de beneficii după pensionare si, deci, nu are nici un fel de alte obligații referitoare la pensii. Mai mult, societățile din grupul NAVROM nu sunt obligate sa ofere beneficii suplimentare angajaților.

Datorii

Datoriile sunt înregistrate la cost, care este valoarea justă a sumelor ce urmează a fi plătite pentru bunurile sau serviciile primite.

Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute in momentul in care societățile au o obligație legală sau implicită rezultată din evenimente trecute, cind pentru decontarea obligației este necesară o ieșire de resurse care încorporează beneficii economice si cind poate fi făcută o estimare credibilă in ceea ce privește valoarea obligației.

Toate sumele sunt exprimate in RON daca nu se precizeaza altfel

Instrumente financiare

Societățile din grupul NAVROM au adoptat IAS 39 "Instrumente financiare: Recunoaștere și evaluare". Ele nu folosesc instrumente financiare derivate și nici nu au alte operațiuni de acoperire a riscurilor.

Tranzacții cu parti afiliate

Tranzacțiile cu parti afiliate se efectuează pe baza de facturi fiscale cu decontări prin conturi bancare.

4. ACTIVE IMOBILIZATE

Situația activelor imobilizate consolidate la valoare neta la 31 decembrie 2007, se prezintă după cum urmează:

| | 31.12.2007 | 31.12.2006 |
|-------------------------------|--------------------|--------------------|
| - Imobilizări necorporale | 31.031 | 1.690.905 |
| - Imobilizări corporale | 318.910.297 | 312.590.714 |
| - Imobilizări financiare | 636.205 | 711.878 |
| - Titluri puse în echivalență | 9.760.820 | 8.998.980 |
| Total | 329.338.353 | 323.992.477 |

4.1. Imobilizări necorporale

Imobilizările necorporale consolidate, la valoarea neta, ale exercițiului financiar încheiat la 31.12.2007, cuprind:

| | 31.12.2007 | 31.12.2006 |
|-------------------------|---------------|------------------|
| - Concesiuni și licențe | 31.031 | 1.690.905 |
| Total | 31.031 | 1.690.905 |

Fondul comercial negativ în suma de 1.104.939 lei a fost ajustat și înregistrat pe venituri din participatii, conform IFRS curent.

4.2 Imobilizări corporale

Imobilizările corporale consolidate la 31.12.2007 în valoare neta, au următoarea componentă:

| | 31.12.2007 | 31.12.2006 |
|---------------------------------------|--------------------|--------------------|
| - Terenuri și construcții | 23.489.003 | 15.264.677 |
| - Instalații tehnice și mașini | 279.530.664 | 232.668.307 |
| - Alte instalații tehnice și mobilier | 279.647 | 315.475 |
| - Avansuri și imobilizări în curs | 15.610.983 | 64.342.255 |
| Total | 318.910.297 | 312.590.714 |

Ponderea cea mai mare în cadrul imobilizărilor corporale o detin mijloacele de transport aparținând societății CNFR NAVROM SA. Imobilizările corporale existente în sold la 31.12.2007 ale societății consolidate (CNFR NAVROM S.A.) cit și a societăților consolidate au fost

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

Toate sumele sunt exprimate in RON daca nu se precizeaza altfel

reevaluate, iar diferentele din reevaluare au fost atribuite imobilizărilor si respectiv rezervelor din reevaluare.

La 31.12.2007 activele societății au fost evaluate de către un evaluator extern independent, agreat ANEVAR, iar situațiile consolidate cuprind aceste valori actualizate corespunzător.

Amortizarea se calculează de către toate societățile în mod liniar funcție de duratele de viață economice și sunt cuprinse lunar în cheltuielile de exploatare.

4.3 Imobilizări financiare

| | 31.12.2007 | 31.12.2006 |
|---|------------------|----------------|
| <i>Alte imobilizările financiare ale grupului</i> | | |
| <i>Alte creanțe imobilizate</i> | 504.024 | 706.775 |
| Total | 553.339 | 5.103 |
| | 1.057.363 | 711.878 |

5. STOCURI

La nivel de grup componenta stocurilor la 31.12.2007 era următoarea:

| <i>Elemente</i> | <i>Sume</i> |
|--|------------------|
| Materiale auxiliare | 2,229,089 |
| Combustibili | 3,191,325 |
| Piese de schimb | 1,312,234 |
| Alte materiale consumabile | 360,937 |
| Obiecte de inventar | 239,063 |
| Produse în curs de execuție | 152,514 |
| Lucrări și servicii în curs de execuție | 1,392,045 |
| Produse reziduale | 5,931 |
| Materii și materiale aflate la terți | 640,844 |
| Marfuri | 38,211 |
| Ambalaje | 17,244 |
| Total | 9,579,437 |
| <i>Avansuri pentru stocuri</i> | <i>367,512</i> |
| <i>Ajustări de valoare privind stocurile</i> | <i>-161,759</i> |
| Total | 9,785,190 |

6. SITUAȚIA CREANȚELOR

După eliminarea creanțelor intragrup, creanțele grupului prezintă următoarea structură:

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

Toate sumele sunt exprimate in RON daca nu se precizeaza altfel

| | 31.12.2007 | 31.12.2006 |
|---|-------------------|-------------------|
| - Creante comerciale | 33.324.910 | 14.653.238 |
| - Alte creante si active – total, din care: | 11.369.376 | 16.763.962 |
| - alte creante | 1.239.636 | 4.342.047 |
| - cheltuieli in avans | 10.129.740 | 12.421.915 |
| Total | 34.564.546 | 18.995,285 |

La nivelul grupului cheltuielile in avans reprezinta in principal: dobanda la creditul IFC, abonamente, asigurări pentru autovehicule si unele nave, etc.

7. CAPITALURI PROPRII

Toate acțiunile sunt comune, au fost subscrise și sunt plătite integral la 31 decembrie 2007. In anul 2007 capitalul social a fost majorat de la 17.228.877.50 ron la 29.909.272,50 ron, respectiv ca numar de actiuni de la 6.891.511 actiuni la 11.963.709 actiuni.

Structura acționariatului la societatea mama (CNFR NAVROM SA) este prezentată astfel:

La 31.12.2007

| Actionari | TTS (Transport Trade Services) S.A. | Persoane juridice | Persoane fizice | Total |
|------------------|---|-------------------|-----------------|---------------|
| Numar de actiuni | 9,347,261 | 698,149 | 1,918,299 | 11,963,709 |
| Valoare nominala | 2.50 | 2.5 | 2.5 | 2.5 |
| Valoare totala | 23,368,152.50 | 1,745,372.50 | 4,795,747.50 | 29,909,272.50 |
| % in total | 78.13% | 5.84% | 16.03% | 100.00% |

La 31.12.2006

| Actionari | TTS (Transport Trade Services) S.A. | Transfer International Spedition S.R.L. | Persoane juridice | Persoane fizice | Total |
|------------------|---|---|-------------------|-----------------|---------------|
| Numar de actiuni | 4,135,561 | 698,571 | 366,222 | 1,691,197 | 6,891,551 |
| Valoare nominala | 2.50 | 2.5 | 2.5 | 2.5 | 2.5 |
| Valoare totala | 10,338,902.50 | 1,746,427.50 | 915,555.00 | 4,227,992.50 | 17,228,877.50 |
| % in total | 60.01% | 10.14% | 5.31% | 24.54% | 100.00% |

Toate acțiunile au același drept de vot și au o valoare nominală de 2.5 ron/acțiune. Compania nu are emise obligațiuni si nu detine actiuni proprii.

Pozitia „Rezerve cuprinde rezultatul reportat, primele de capital, rezultatul curent, precum si alte rezeve nedistribuite.

Pozitia „Alte rezerve” include diferentele de reevaluare constatae ca urmare a reevaluării imobilizărilor corporale.

Toate sumele sunt exprimate în RON dacă nu se precizează altfel

8. SITUAȚIA DATORIILOR

8.1 Datorii cu scadența mai mică de 1 an.

La 31.12.2007 datoriile la nivelul grupului NAVROM prezintă următoarea structură:

| <i>Elemente de datorii</i> | 31.12.2007 | 31.12.2006 |
|---|-------------------|-------------------|
| -Sume datorate instituțiilor de credit | 10.653.978 | 6.415.328 |
| -Avansuri încasate în contul comenzilor | 1.708.244 | 2.212.173 |
| -Datorii comerciale | 13.865.622 | 838.970 |
| -Efecte de comerț de plată | 0 | 0 |
| -Sume datorate entităților afiliate | 600.000 | 510.939 |
| - Alte datorii (inclusiv cele fiscale) | 5.189.417 | 8.181.838 |
| - Venituri în avans | 222.236 | 392.811 |
| Total | 32.239.497 | 18.552.059 |

8.2. Datorii ce se plătesc într-o perioadă mai mare de 1 an

La 31.12.2007 datoriile la nivelul grupului NAVROM prezintă următoarea structură:

| <i>Elemente de datorii</i> | 31.12.2007 | 31.12.2006 |
|--|-------------------|-------------------|
| - Sume datorate instituțiilor de credit | 55.703.089 | 61.640.291 |
| - Avansuri încasate în contul comenzilor | 337.535 | 481.131 |
| - Datorii comerciale | 1.255.770 | 1.858.540 |
| - Alte datorii (inclusiv cele fiscale) * | 5.091.757 | 2.420.641 |
| Total | 62.388.151 | 66.400.603 |
| * | 31.12.2007 | 31.12.2006 |
| - Alte datorii (inclusiv cele fiscale)- total, din care: | 5.091.757 | 2.420.641 |
| - alte datorii | 1.395.246 | 2.420.641 |
| - provizioane pentru riscuri și cheltuieli | 3.696.511 | 0 |

9.PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

La finele exercițiului financiar 2007 existau constituite provizioane pentru riscuri și cheltuieli.

| | <i>Provizioane pentru litigii</i> | <i>Provizioane pentru impozite</i> | <i>Total</i> |
|--------------------------|-----------------------------------|------------------------------------|------------------|
| 1 ianuarie 2007 | 0 | 0 | 0 |
| Constituiți | 3.670.533 | 25.978 | 3.696.511 |
| Utilizări | 0 | 0 | 0 |
| 31 decembrie 2007 | 3.670.533 | 25.978 | 3.696.511 |

10. REZULTATUL CONSOLIDAT**10.1 .Rezultatul net al exercițiului**

In conformitate cu prevederile Ordinului nr. 1752/2005 si a Standardelor Internationale de Contabilitate, in procesul de consolidare, rezultatul net al exercițiului a fost ajustat cu profiturile nerealizate rezultate din tranzactiile intragrup .

Urmare acestor operațiuni rezultatul net consolidat al grupului NAVROM pentru anul 2007 este de 5.346.834 RON.

10.2. Rezultatul pe actiune

Rezultatul pe acțiune se calculeaza dupa cum urmeaza:

| | 31 decembrie 2007 | 31 decembrie 2006 |
|------------------------------|-------------------|-------------------|
| Profitul net al anului | 5.346.834 | (945.960) |
| Numar de actiuni | 11.963.709 | 6.891.551 |
| Rezultatul pe actiune | 0,4469 | (0,1373) |

11. INFORMAȚII PRIVIND SALARIAȚII, ADMINISTRATORII SI DIRECTORII**11.1 Salarizarea directorilor si administratorilor**

In cadrul grupului NAVROM se regăsesc ca forme de conducere următoarele:

- I. **a/ Consilii de administrație:** CNFR NAVROM S.A., S.C. NAVROM DELTA S.A. si S.C. NAVROM PORT SERVICE S.A.
- b/ Reprezentant al administratorului unic** - : S.C. NAVROM BAC S.R.L., S.C. NAVROM CENTRU DE AFACERI S.R.L., S.C. NAVROM REPARAȚII S.R.L.
- II. Conducere executiva: la toate societățile grupului

Indemnizațiile membrilor consiliilor de administrație si a reprezentanților administratorului unic sunt stabilite de către adunarea generala a acționarilor, iar pentru conducerile executive salarizarea se stabilește de către consiliile de administrație si, respectiv de către reprezentantul administratorului unic.

11.2 Numarul mediu de salariati

Numarul mediu de salariati a crescut de la 835 salariati in anul 2006 la 901 salariati in anul 2007, situatia fiind urmatoarea:

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

Toate sumele sunt exprimate in RON daca nu se precizeaza altfel

| <i>SOCIETATEA</i> | 31.12.2007 | 31.12.2006 |
|-------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <i>CNFR NAVROM SA</i> | | 188 |
| <i>NFR DROBETA SA</i> | | 190 |
| <i>NAVROM REPARATII SRL</i> | 228 | 246 |
| <i>NAVROM BAC SRL</i> | 262 | 244 |
| <i>NAVROM CENTRU DE AFACERI SRL</i> | 48 | 59 |
| <i>TOTAL</i> | 175 | 96 |
| | 901 | 835 |

Cheltuielile cu salariile, precum si costurile cu asigurarile sociale si protectia sociala se prezinta după cum urmează:

| | 31.12.2007 | 31.12.2006 |
|---|-------------------|-------------------|
| Cheltuieli aferente salariilor | 16.159.429 | 13.959.569 |
| Costuri realizate cu asigurarile sociale si protectia sociala | 5.919.133 | 4.281.545 |
| Total | 22.078.562 | 18.241.114 |

In cursul normal al activității, societățile din cadrul grupului fac plăți către instituții ale statului roman in contul pensiilor angajaților sai. Toți angajații sunt membrii ai sistemului de pensii al statului roman. Societățile din grup nu operează nici un alt plan de pensii sau de beneficii după pensionare si, deci nu are nici un fel de alte obligații referitoare la pensii. Mai mult, societățile din grup nu sunt obligate sa ofere beneficii suplimentare angajaților după pensionare.

13. TRANZACTII CU PARTI AFILIATE

In conformitate cu IAS 24 trebuie prezentate detaliile privind tranzactiile cu partile afiliate precum si cu entitatile asociate neconsolidate.

13.1 Datorii / Creante comerciale reciproce

| <i>Societatea</i> | <i>Navrom</i> | <i>Navrom Reparatii</i> | <i>Navrom Bac</i> | <i>Navrom Centru de Afaceri</i> | <i>NFR Drobeta</i> | <i>RomPesc</i> | <i>Total general</i> |
|------------------------------|------------------|-----------------------------|-----------------------|-------------------------------------|------------------------|----------------|----------------------|
| CNFR Navrom SA | | 932,752 | 0 | 170,476 | 5,795,717 | 0 | 6,898,945 |
| Navrom Reparatii SRL | 1,369,093 | | 0 | 2,819 | 50,455 | 0 | 1,422,367 |
| Navrom Bac SRL | 0 | 0 | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Navrom Centru de Afaceri SRL | 1,251,659 | 360,675 | 4,666 | | 0 | 181 | 1,617,181 |
| NFR Drobeta SA | 1,578,388 | 0 | 0 | 91 | | 0 | 1,578,479 |
| RomPesc SRL | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 0 |
| Total | 4,199,140 | 1,293,427 | 4,666 | 173,386 | 5,846,172 | 181 | 11,516,972 |

Toate sumele sunt exprimate in RON daca nu se precizeaza altfel

13.2 Imprumuturi intragrup

| Filiala | CNFR Navrom SA | | Navrom Centru de Afaceri SRL | | Total general |
|------------------------------|----------------|---------------|------------------------------|---------------|------------------|
| | imprumut | dobanzi | debit | dobanzi | |
| CNFR Navrom SA | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Navrom Reparatii SRL | 150,000 | 1,510 | 0 | 0 | 151,510 |
| Navrom Bac SRL | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Navrom Centru de Afaceri SRL | 3,258,408 | 307,100 | 0 | 0 | 3,565,508 |
| NFR Drobeta SA | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| RomPesc SRL | 0 | 0 | 523,638 | 39,787 | 563,425 |
| Total | 630,576 | 12,870 | 523.638 | 39.787 | 4,280,443 |

13.3 Alte creante / datorii

| Societatea | Navrom Galati - dividende | Navrom Galati - dobanzi | Total general |
|------------------------------|------------------------------|----------------------------|------------------|
| CNFR Navrom SA | 0 | 0 | 0 |
| Navrom Reparatii SRL | 0 | 0 | 0 |
| Navrom Bac SRL | 630,576 | 12,870 | 643,446 |
| Navrom Centru de Afaceri SRL | 0 | 0 | 0 |
| NFR Drobeta SA | 0 | 0 | 0 |
| RomPesc SRL | 0 | 0 | 0 |
| Total | 630,576 | 12,870 | 643,446 |

13.3 Venituri intragrup eliminate

| Societatea | Suma |
|------------------------------|-------------------|
| CNFR Navrom SA | 6,866,146 |
| Navrom Reparatii SRL | 14,157,938 |
| Navrom Bac SRL | 0 |
| Navrom Centru de Afaceri SRL | 11,182,210 |
| NFR Drobeta SA | 5,170,449 |
| RomPesc SRL | 0 |
| Total | 37,376,743 |

Toate sumele sunt exprimate in RON daca nu se precizeaza altfel

13.4 Cheltuieli intragrup eliminate

| Societatea | Suma |
|------------------------------|-------------------|
| Navrom SA | 18,703,273 |
| Navrom Reparatii SRL | 12,507,946 |
| Navrom Bac SRL | 67,857 |
| Navrom Centru de Afaceri SRL | 1,017,512 |
| NFR Drobeta SA | 4,929,963 |
| RomPesc SA | 0 |
| Total | 37,226,551 |

Tranzacțiile cu parti afiliate se efectuează pe baza de facturi fiscale cu decontări prin conturi bancare si, după caz, prin compensări.

14. RISCURI FINANCIARE

14.1 Riscul de piața

In economia romaneasca exista un grad de incertitudine in ceea ce privește viitoarea direcție probabila a politicii economice interne si a dezvoltării politice. Conducerea grupului NAVROM nu este in măsura sa prognozeze eventualele schimbări in condițiile din România si efectul pe care acestea l-ar putea avea asupra situației financiare, rezultatelor si fluxurilor de trezorerie ale societăților componente grupului NAVROM.

14.2 Riscul valutar

Riscul valutar reprezintă riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze ca urmare a variației cursurilor de schimb valutar.

Societatea operează într-o economie in dezvoltare cu rate ridicate ale inflației si o devalorizare semnificativa a monedei naționale. Ca urmare, exista riscul pierderii valorii activelor monetare nete deținute in lei.

14.3 Riscul de creditare

Riscul de creditare reprezintă riscul pa una din părțile participante la un instrument financiar sa nu isi indeplinească o obligație, fapt ce va determina ca cealaltă parte sa înregistreze o pierdere financiara.

Activele financiare care fac subiectul riscului de credit sunt reprezentate in principal de creanțele fata de clienți. Creanțele clienți sunt prezentate după scăderea provizionului pentru deprecierea creanțelor.

14.4 Riscul lichidității

Riscul lichidității, denumit si risc de finanțare, reprezintă riscul ca o întreprindere sa aibă dificultăți in acumularea de fonduri pentru a-si indeplinii angajamentele asociate instrumentelor financiare,

NAVROM SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE

Toate sumele sunt exprimate in RON daca nu se precizeaza altfel

Riscul lichidității poate sa apară ca urmare a incapacității de a vinde rapid un activ financiar la o valoare apropiata de cea justa.

Politica societăților din grupul NAVROM referitoare la lichidități este de a păstra suficiente lichidități astfel incit sa isi poată achita obligațiile la datele scadentelor. Activele si datoriile sunt analizate in funcție de perioada rămasa pina la scadentele contractuale.

Director General



Director Economic,

A stylized signature in black ink, consisting of a vertical line and a horizontal line crossing it.